bam, quod cum Galeotto olim in Ethruria in cas-

tris, et nunc in Urbe cum Antonio, fratribus
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tuis, principibus illustribus, non mediocris

mecum intéressent familiaritas ac de moribus

studiisque tuis sermones frequentissimi. Verum,

quoniam nondum contigit ut una esse posse-

mus, quod diu animo cogitavi utperficerem est

adhortatus Franciscus Puccius, vir (ut sois)

magnuset utriusque nostrum amantissimus.Qui

cum tuas laudes honorificentissimis verbis pre-

dicaret pollicereturque se inter nos absentes

benivolentiam sua opéra conciliaturum non
mediocrem, adeo me hujus rei cupiditate incen-

sum inflammavit, ut ignotus ignoto novo exem-

plo scribere non dubitem, neque verear tanti

viri gravissimum subire judicium, cum jactura

etiam (si qua est de me) existimationis. Nam si

meam hinc erga te perspectam exceperis volun-

tatem, non moleste feram tantum in eruditionis

apud te opinionem amisisse, dummodo non

minus in amoris gradu assequar auctoritatis.

Quod quidem tamen demum adeptus videbor

cum rescripseris. Id enim cum feceris, que sola

sunt litteratorum hominum firmissima amoris

summi, inter nos jecisse videbimur fundamenta.

Et ego cum Fr. Puccio jurisconsulto officiosis-

simo, tum vel maxime tibi ipsi sapientum hu-

manissimo, illud me debere profitebor quod
nulla unquam possit ratione dissolvi. Et si

etiam una cum epistola tua orationem illam
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panagyricam (sic), quam divo Laurentîo Me-

dici nuper scripsisti, mittere non gravaberjs,

eo tibi me beneficio obligabis ut quotiens

aliquid mearum ad te dederim ineptiarum, non

arroganter quidem facere, sed maluisse credar

prudentiam in me quam grati animi officium

desiderari. Sed nimis fortasse familiariter cum
latine principe juventutis. At tu hoc genio im-

puta, qui de te mihi omniaita belle portendit

ut jam me non pudeat, vel invita Minerva,

mittere (ut dicitur) yXauxà; 'AOï^va^s. Nihil tamen

moveor. Perfricui frontem et me adhortatur t]

xrXaTwvtxrf cpiXav0pto7iia,cujuses studiosissimus.Oro

igitur me âmes certoque scias ad summam omnia

opinione posse augeri, sed meam in te affectio-

nem majorera esse quam opinari queas. Vale '.

I. La réponse de Pic se trouve dans le recueil de

ses Epistolœ, n° 41.
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II

LETTRE D ERMOLAO BARBARO A ROBERTO SALVIATI
f

{4 mars 1487.)

Hermolaus Barbarus Roherto Salviato.

Litteras tuas voluptate magna lego semper

quidem, sed quas ad me postremas dedisti,

maxima. Non tam quod mihi reditum incolu-

mem et decus équestre gratularis, quam quod

video amicitiam te semel initam constanter et

sancte colère. Gujus quidem rei nomine quan-

tum debere tibi me sentiam, vix est ut assequi

cogitando sufficiam, nedum ut explicare possim

dicendo. Illud mirifice me delectat, quod Picum

nostrum, eruditionis tante virum quantam tam

tenera aetas nec sapere nec ferre potest, incre-

dibili studio prosequeris, adeo ut, quemadmo-
dum ille major fere quam sit effici non potest,

ita tu hominem plus amare quam facis nequeas.

Quod vero noningentas eum questiones pro-

posuisse scribis, ad quas in publico doctissimo-

rum hominum consessu respondere paratus sit,

non quidem achademicorumperipateticorumve,

sed Gorgie Leontini precellentis doctrina viri

exemplo, ut non miror, ita certe laudo; quo

minus (sic) ' enim eruditione sola et conscia litte-

rarum contentes esse deceat(cum nihil sit ambi-

tiosa et plausum captante sapientia stolidius), si

tamen hoc non ad aucupandum populares aures,

sed ad excitandos aliorum animos agatur, id

quod ego sepe feci et facio cum meis et intra

domesticos parietes, Ciceronem secutus, nihil

est quamobrem reprehendi posse putem. Sed

quid si ad famam quoque ingenii quaerendum

publicitus aliqua propones de quibus disputes?

Numquid hoc quasi ambitiosum et turgidum

vitio dari potest? Et hercule si valitudinem, si

vires, si colorem, si pecuniam, et cetera que

sunt extra, quœrere vel optare crimen non est,

cur sit honores? utique si referas quo referri

debent et per eas artes petantur, per quas petere

oportet. Queras tamen unde peripateticis et

achademicis hoc disputandi genus alienum esse

videatur: quia hoc nec tanquamphilosophi,nec

tanquam diale[c]tici faciant qui faciant
;
prop-

terea quod philosophi non quid quisque vel

respondeat vel sentiat, sed ipsam, ut inquit

Aristoteles, ver[i]tatem rerum spectant; dia-

le[c]ticorum vero munus auctor idem est, con-

tradicendi esse non respondendi, extra quam
per accidens. Sed haec alias. Omnino dubium

I. Il faut peut-être lire quomodo.
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non est quin Picus noster et sibi gloriam immor-
talem et amicis incomparabilem voluptatem ex

hac insigni disputatione sua consecuturus sit;

id, quod e_go plus optem an sperem, pro mea in

illum constantissima et propensissima voluntate

non facile dijudicare possum. Cujus luculentis-

simam, ut tu jure presag(ir)is, orationem si

miseris ad nos cum primum ad te pervenerit,

accessio magna fiet et amoris et pietatis in me
tuée. Vale. Marsilium, Politianum, et caeteros

istic litterarum sacris initiatos, immo alumnos

et principes litterarum saluta meo nomine. Ve-

netiis, iiii nonas martias M GGGGo LXXXVII.

III

LETTRE DE MICHEL MARULLE A PIC DE LA MIRANDOLE

(5 juillet 1488)

Michel Marull[us] Joannî Pico suo salutem.

Magna me voluptate affecerunt littere tue.

Nam post discessum tuum ex Urbe, nihil ad te

non suspectum, nihil omnino periculosum affe-

rebatur. Accedebat summa inimicorum mali-

gnitas, maxima potentia, que etiam tutissima
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queque maxime faciebant timenda. Quo magis

libet mirari magnitudinem animi tui, qui tôt

difficultatibus circumventus, tôt periculis, ita

tuam dignitatem, ita auctoritatem tutatus es

quasi veteranus aliquis et in excipiendis caven-

disque fortune ictibus egregie artifex, non quasi

adolesceas ab ineunte aetate in otio isto etlitte-

raria (ut ita dicam) umbra versatus. Sed hec quo
minus abs te expectabantur, hec certe et admi-

rabiliora et jocundiora sunt nobis ut inter-

dum libeat exclamare christianum illud : Fœlix
culpa, que tantum meruit redemptorem! Nisi

enim inimicitie iste intercessissent, litteras tuas

sciremus sane, ut scimus; constantiam animi

et magnitudinem omnino nesciremus. Sed de

his hactenus. Quod vero ad epigramma pertinet

quo te dicis fraudatum, etsi vehementer doleo

desiderari abs te aliquod officium meum, cui

pro summa in me humanitate et benivolentia

nihil est quod non debeo, tamen delectat

nescio quomodo requisitio ista et frequens fla-

gitatio tua ; neque enim ita desiderares, nisi

etiam probares '. Ea vero demum est (ut ille

inquit) laus vera laudari a laudato viro. Sed

I . L'épigramme demandée par Pic se lit parmi les

Michaelis Marulli Tarchagnotœ Epigrammata et

Hymni (Strasbourg, iSog, in-4°), fol. e un.
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ego, qui tuas virtutes quantifariam optime mihi

sum conscius, longe honestius putavi nihil

de te (ut de Charthaginc inquit Salustius)

quam pauca dicere ; rem itaque distuli in

aliud temptfs, et quidem non temere; quod
feci etiam in Joanne Pétri Francisci, cui ego

quantum debeam nemo mortalium est qui ne-

sciat. Quod vero de ista secessione Etrusca

scribis, utinam, mi Pice, ea tempora essent, ut

et secedere tecum et ociari mihi liceret! Nam,
ut obmittam jucundissimam tuam consuetudi-

nem, satis superque fructuosum esset carere

intérim tôt monstris, quorum vitam, mores,

avaritiam denique atque ignaviam audire miser-

rimum puto, nedum perpeti; se ita se res habet,

decrevi omnia devorare, dum aut pax non dubia

aut certa arma alicubi effulserint, neque enim

ita multifacio, verum potius dum alterutrum

sequatur, ambiguitas ista et rerum omnium
incertitudo me necat, quamvis (ut dicam quod

sentio) jampridem existimem non modo tran-

quillitati huiusmodi misserrime Italie, sed saluti

et vite conclamatum. Vale intérim, mi anime,

et me, ut soles, ama. Rome, m nonas julias.
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IV

PROCES DE PIC DE LA MIRANDOLE

(20 février-3i juillet 1487)

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Amen.
Cum nuper nobilis et magnificus vir dominus

Johannes Picus, Goncordie cornes, quam plu-

rimas et diversas variarum facultatum conclu-

siones in Romana curia disputandas illasque

defendendas in pluribus locis aime Urbis pu-
bliée affixerit et imprimi fecerit; quarum alique,

judicio quorumdam doctissimorum virorum,

ex vi verborum a recto tramite ortodoxe fidei

deviare, et alique adeo obscure, confuse et

involute, ut ille absque alia declaratione in

médium disputande deduci minime potuissent,

et alique earumdem adeo énormes, ut a catho-

lica Ecclesia prohibite fore et quamdam spe-

ciem heresis sapere videbantur; ita ut ille, si

in médium disputande deducte fuissent, pro-

cul dubio minus doctis imperitis viris scan-
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dalum generare potuissent: Hinc siquidem fuit

(sic) sanctissimus in Christo pater et dominus

noster, dominus Innocentius divina providentia

papa VIII, ad cujus noticiam he conclusiones

et quarumdam illarum, ut premittitur, intoUe-

rabiles errores de[ve]nerunt, volens tante rei de

oportuno remedio providere, ne catholica fides

in hiis in publicum disputandis aliqua ex parte

macularetur, et scandalum in eadem sanctis-

sima fide exoriretur, illas reverendo in Christo

patri domino Johanni, Dei gracia episcopo Tor-

nacensi, in Romana curia residenti, de cujus

providencia, sciencia et doctrina hactenus in

multis idem Sanctissimus ab experto cogno-

verat, vocatis ac accersitis secum quibusdam

reverendis in Christo patribus et dominis catho-

lice fidei episcopis et sacre théologie professo-

ribus ad id per Sanctitatem suam specialiter

deputatis, antequam ad illarum disputacionem

in publicum deducerentur, revisendas, discu-

ciendas et examinandas commisit, prout in

litteris apostolicis in forma brevis latius conti-

netur et quarum litterarum ténor sequitur et est

talis :

« Venerabilis frater, salutem et apostolicam
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benedictionem. Cum ex injuncto officio pasto-

rali totius christiane religionis cura nobis

incumbat, illa imprimis attente et diligenter

providere debemus, que ad fidei catholice

conservacionem et universalis Ecclesie firma-

mentum pertinere videantur. Cum itaque, ut

ex multorum relatione accepimus, dilectus

filius Johannes Picus, Concordie cornes, diver-

sas nuper variarum conclusiones facultatum

publiée disputandas exposuerit, quarum alique

partim ex vi verborum a recto fidei ortodoxe

tramite deviare videri possunt, partim vero ita

dubie et ancipites, preterea novis insuetis

vocabulis involute sunt ac etiam obscuritate

obducte, ut oportuna declaratione indigeant;

si enim diucius indiscusse dimitterentur, vereri

similiter possent (sic) ne fidelium mentes et

pie aures plurimum ofïenderentur; idcirco

fraternitati tue, de cujus probitati atque indus-

trie (sic) in Domino confidimus, presencium

tenore comittimus quatenus, vocatis apud te

venerabilibus fratribus episcopis et aliis sacre

théologie professoribus ad id a nobis specialiter

deputatis, ac eciam antedicto Johanne Pico,

Concordie comité, cum eisdem presidendo

auctoritate nostra efficias, ut conclusiones pre-

dicte discutiantur, et in hiis que ex vi verborum

a fide catholica dissonare et heresim sapere
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videbantur (sic), idem pro fidei ortodoxe digni-

tate et omnimoda reverencia non nisi in forma

juris audiatur ; aliarum vero conclusionum,

que dubie item et ancipites, etiam si philoso-

phie sint deservientes et posite ad connexa

fidei, ex quibus plurima ad erroneum sensum

transferri possent, talis declaratio fiât, ut nulla

ex parte fidei répugnent; in reliquis postremo,

in quibus inaudita terminorum novitas inducta

est, operam dabis ut quid captiosa verborum

congeries portendant (sic) patefiat atque aperte

explanetur, ne quid per obscuritatem in cap-

tione contineatur et auditores sua vanitate

involvantur.

In quibus ea diligencia utaris, ut hujusmodi

omnia declarentur et ad concordem relationem

deducantur, ut ad examen venerabilium fra-

trum nostrorum sancte Romane ecclesie cardi-

nalium quos ad hoc deputavimus, deferri

possint, ut per eos postmodum coram nobis in

sacro consistorio relatis oportune providere

possimus. Quam rem volumus ut omni cura et

diligencia studeas adimplere, contrariis non

obstantibus quibuscumque.

Datum Rome apud sanctum Petrum sub

annulo Piscatoris, die vicesima . februarii

M GCGG LXXXVIJo, pontificatus nostri anno

tertio. »

7*
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In inferiori parte dictarum litterarum erat

scriptum hoc nomen, videlicet : Hie. Balbanus.

Extra vero in eodem brevi scripta erant hec

verba, videlicet : Venerahili fratri nostro epi-

scopo Tornacensi, domus nostre magistro.

Quibus quidem litteris in forma brevis expe-

ditis et prefato reverendo domino Johanni,

episcopo Tornacensi, in hac parte commissario,

ex parte sanctissimi Domini nostri Pape prefati

presentatis, et per eumdem dominum Johan-

nem, episcopum et commissarium, cum omni

qua decuit reverencia, ut michi notario publico

infrascripto relatum fuit, receptis, idem domi-

nus episcopus et commissarius, viso prius

tenore dictarum litterarum et intellecta hujus-

modi commissione, intendens, prout tenebatur,

mandatis et commissioni sanctissimi Domini

nostri Pape obtemperare et illam débite execu-

tioni demandare, fecit ac processit in hujusmodi

negocio, prout infra sequitur.

Et primo :

Die prima mensis marcii de anno a nativitate

Domini Mo GGCCLXXXVIJo, prefatus reveren-
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dus dominus Johannes episcopus et commissa-

rius ordinavit ac fecit quod omnes et singuli

domini episcopi et alii in sacra theologia ma-
gistri etdoctores ad exequendum prefatas litte-

ras in forma brevis per prefatum sanctissimum

Dominum nostrum, ut dixit, specialiter deputati,

vocarentur ad comparendum coram eo una

cum prefato domino Johanne comité, in Palacio

apostolico apud Sanctum Petrum, in caméra

proprie habitationis prefati domini episcopi et

commissarii; quem locum idem reverendus

dominus episcopus et commissarius sibi et

eisdem dominis deputatis ad prefatam commis-

sionem, ut premittitur, factam exequendam,

pro tribunali elegit et deputavit ad diem

sequentem, videlicet diem veneris secundam

ejusdem mensis marcii et horam vicesimam,

per infrascriptum sanctissimi Domini nostri

Pape cursorem. Quam horam pro infrascriptis

exequendis sibi pro infrascriptis singulis diebus

elegit.

Die veneris secunda ejusdem mensis marcii.

Sanctissimi Domini nostri Pape cursor retulit

michi, notario infrascripto, heri pro hodie ad

comparendum coram prefato reverendo domino
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Johanne episcopo et commissario ad horam et

locum supranominata vocasse omnes et sin-

gulos infrascriptos, videlicet :

Reverendos in Ghristo patres dominos Ardi-

cinum Aleriensem, Petrum Usselensem, Antho-

nium Tiburtinum, Golzeranum Leglinensem,

Johannem Coclensem Dei gracia episcopos;

necnon venerabiles et circumspectos viros

dominos Sansonem de Senis, Ordinis Mino-
rum, Anthonium de Bononia, Ordinis Servorum
générales; Joachimum de Venciis, vicarium

generalem Ordinis Predicatorum, Marcum de

Miroldo, magistrum sacri Palacii, Anthonium
Flores, utriusque juris doctorem, sanctissimi

Domini nostri Pape referendarium, Lucam de

Fulgineo, sanctissimi Domini nostri confesso-

rem, Franciscum de Murcia, ejusdem sanctis-

simi Domini nostri cubicularium, Johannem
Cordier, Parisiensem, Baptistam Signorium

de Janua, procuratorem Ordinis Heremitarum
Sancti Augustini, et Gristophorum de Castro-

novo, Ordinis Minorum, sacre théologie pro-

fessores et magistros, ad petendum, videndum,
audiendum et intelligendum declarari conclu-

siones confuse, ut dicebatur, ad disputandum
publicatas et positas per prefatum Johannem
comitem inter alias suas conclusiones positas.

Necnon idem cursor retulit ut supra, ad diem,
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horam et locum prescripta vocasse eumdem
dominum Johannem comitem, ad audiendum

voluntatem prefati domini commissarii et de-

putatorum predictorum super predictis con-

clusionibus.

Qui omnes domini deputati, ut premittitur,

per prefatum sanctissimi Domini nostri Pape

cursorem vocHti, prêter reverendos in Christo

patres dominos Aleriensem, Tiburtinum, Le-

glinensem et Conclensem episcopos, coram

prefato domino commissario, die et hora pre-

dictis in loco prenominato comparuerunt, et

ibidem invicem sedentes petierunt sibj declarari

infrascriptas septem conclusiones a dicto do-

mino Johanne comité, ibidem présente, qui

singula singulis respondendo declaravit, prout

infra sequitur.

Et primo ad interrogaciones eorumdem do-

minorum commissarii et deputatorum super

prima conclusione declaranda, cujus ténor de

verbo ad verbum talis est :

Prima conclusio declaranda.

« Christus non veraciter et quantum ad realem

presenciam descendit ad inferos, ut ponit Tho-
mas et communis via, sed solum quoad effec-

tum. »

Pro qua quidem conclusione declaranda idem
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dominus Johannes cornes eisdem dominis com-
missario et aliis deputatis predictis per hec

verba formalia, per me notarium publicum

ibidem annotata, videlicet: « Quod nemo intel-

ligat ex hac conclusione dicere me animam
Christi non descendisse ad inferos et animam
Christi in tri(ti)duo non fuisse in inferno;

ymmo utrumque confiteor, sed dico quod
neque motus localis neque alicubi locari com-
petit alicui substancie separate, sicut erat

anima Christi in se racione operationis. »

Secunda conclusio declaranda.

Secunda est, quod « peccato mortali finiti

temporis non debetur pena infinita secundum

tempus, sed finita tantum ».

Ad cujus conclusionis declaracionem idem

dominus Johannes cornes eciam per sequentia

verba formalia respondit, videlicet : « Dico hoc,

quod si aliquis perseverabit tantum per tempus

finitum in peccato mortali, ille non punietur

nisi per tempus finitum, et hoc intelligendo per

tempus non solum tempus vie, sed vie ettermini.

Si enim de tempore vie intelligatur, dicit totum

oppositum. Et ad perfectiorem declaracionem

conclusionis, dico quod cum veritate conclu-

sionis stat ista veritas, quod quilibet decedens

in peccato mortali punietur in eternum. » Et
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ultra quesitum est per ipsos dominos deputatos

ab ipso domino Johanne comité, utrum aliquis

^ui peccavit tantum per tempus finitum et

moriatur impenitens, puniatur in eternum.

Respondit idem dominus Johannes cornes quod
sic; sed dixit quia non punitur pro illo actu

solummodo, sed pro infinitis actibus aliis

malis, et hanc opinionem, ut dixit in conclusione

et nunc dicit, non esse asserendam, quia est

contra communem modum dicendi sanctorum;

« sed bene dico ipsam probabiliter posse de-

fendi. » Item eciam ultra premissa dicit quod
quilibet decedens in peccato mortali, ex reatu

illius peccati mortalis ideo punitur in eternum,

quia ex hoc quod decedit in illo reatu, ponitur

in tali statu, in quo necessitatur ad peccandum
actualiter in eternum.

Tertia conclusio declaranda.

« Nec crux Christi nec ulla ymago adoranda

est adoratione latrie, eciam eo modo quo ponit

Thomas. »

Ad cujus declaracionem prefatus dominus

Johannes comes dixit eum sequi opinionem

Henrici et Vartonis, qui dicunt quod ymagini

Crucifixi non debetur nisi adoratio iperdulie.
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QUARTA CONCLUSIO DECLARANDA.

« Non assentior communi sentencie theolo-
\

gorum dicentium posse Deum quamlibet natu-
|

ram suppositare; sed de rationali tantum hoc
;

concedo. »
j

Respondit per hec formalia verba, in hoc eum
sequi opinionem ejusdem Henrici, qui tenet

hoc non esse, quia Deus hoc non posset facere,

sed quia natura inferior natura hominis non

est suppositabilis.

QUINTA CONCLUSIO DECLARANDA.

« Non est in potestate libéra hominis credere

articulum fidei esse verum quando sibi placer, et

credere ipsum esse falsum quando sibi placet. »

Circa istam conclusionem idem dominus

Johannes sic dixit, « esse mentem suam quod,
î

licet quilibet actus credendi dicatur esse vere

in potestate nostra, tamen non est pênes tyran-

nicum imperium voluntatis, sed stante judicio

rationis ad oppositum, voluntas non potesthoc

velle. »

SexTA CONCLUSIO DECLARANDA.

« Rationabilius est credere Origenem esse

salvum quam credere ipsum esse damnatum. »

Pro cujus conclusionis d-eclaracione prefatus
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dominus Johannes per hec verba formalia

respondit : « Hec fuit mens sua quod ex quo

non invenitur Origenem errasse ex pertinacia

voluntatis, veresimile est et pium credere quod
Deus salvavérit eum. »

Septima conclusio declaranda.

« Nulla est sciencia que nos magis certificet

de divinitate Christi quam magia et cabala. »

Idem dominus Johannes cornes pro declara-

tione hujus conclusionis dixit hec verba, vide-

licet : « Hec fuit mens sua, quod inter sciencias,

id est que sunt vere sciencie et neque ex modo
procedendi neque ex suis principiis neque ex

conclusione innituntur revelatis, nulla est que

nos magis certificet eo modo quo de hoc cer-

tificare possunt sciencie humanitus invente,

quam magia illa, de qua ibidem ponuntur

conclusiones
;
que est pars sciencie naturalis

et pars illa cabale, que est sciencia, et non est

theologica revclata. »

Post quarumquidem conclusionum datas

per ipsum dominum Johannem comitem decla-

rationes, eadem did, coram reverendo domino
commissario et dominis deputatis predictis ac

me notario publico infrascripto, idem dominus
Johannes cornes dixit et protestatus fuit in
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omnibus que dixit, dicit et dicet in premissis

et circa ea se remittere determinationi et cor-

rectioni sanctissimi Domini nostri Pape et

sacri Collegii reverendissimorum dominorum
Cardinalium sancte Romane Ecclesie.

Quibusquidem omnibus et singulis supra-

dictis, sic ut premittitur, peractis, in eodem
loco et coram eisdem dominis deputatis, pre-

fatus dominus reverendus dominus Johannes

et commissarius predicta die assignavit statim

vice vocis oraculo eidem domino Johanni

comiti ad diem lune proxime sequentem, qui

erit quinta mensis marcii, ad comparendum
coram eisdem dominis commissario et deputatis

et respondendum conclusionibus per eum nu-

per oblatis; quod idem dominus Johannes

comes incessanter verbo acceptavit.

Et deinde, die lune ejusdem mensis marcii,

congregatis ad invicem prefatis dominis depu-

tatis, hora vicesima, ut premittitur, deputata

coram prefato reverendo domino Joanne epi-

scopo et commissario, ipsi inter se deliberarunt,

disputaverunt et disceptaverunt dictas septem

conclusiones per ipsum dominum Johannem
comitem positas inter alias, ut premittitur,

declaratas, an ipse, una cum declarationibus

suis, ut premittitur, datis, fuerint vere false,
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erronée, heretice, vel aliuni hujusmodi errorem

sapiant.

Qui domini deputati, cadem quinta die, co-

ram prefato^ reverendo domino episcopo et

commissario, super prima conclusione predicta

incipiente: Christus, etc., alternatim et seria-

tim inter se disputantes, tandem post multas

et varias rationes allegatas in médium, deter-

minaverunt, concluserunt et dixerunt unani-

miter et concorditer secundum rigorem ser-

monis et ex vi verborum conclusionem esse

falsam, erroneam, hereticam et contra veritatem

sacre Scripture, non obstante qualicumque

declaracione per prefatum dominum Johannem
comité desuper facta.

Eadem quinta die, prefati domini deputati

invicem in prefato loco, ut premittitur, con-

gregati, super secundam conclusionem predic-

tam incipientem : Secunda est quod peccato

mortali, etc. eciam disputantes et plures ra-

tiones hinc inde adducentes, concluserunt et

terminaverunt eamdem conclusionem per hec

verba formalia, videlicet quod dominus comes

non satisfecit argumentis et inquisitionibus

sibi super ea factis, ymmo addidit errorem

errori in respondendo et declarando ; ideo

unanimiter dicimus tam conclusiones quam

— 128 —
ï

responsiones et declaraciones falsas, erroncas i

et hereticas.

Simili modo prefati domini deputati super A

tertiam conclusionem predictam incipientem : i

Nec crux Christi, etc., disputantes, unanimiter ;(

concluserunt, dicentes quia prefatus dominus
|

Johannes comes negat omnem modum adora-
|

tionis latrie ad crucem secundum viam catho-

licorum doctorum et ex oratione quam facit

universalisEcclesia ad crucem :ideo unanimiter
I

dixerunt prefatam conclusionem esse scandalo-
\

sam, piarum aurium offensivam et contra con- '

suetudinem universalis Ecclesie; non obstan- i

tibus responsione et declaracione ad ipsam
I

conclusionem per prefatam dominum Johan-

nem comitem, ut premittitur, factis, etc. !

Die sexta ejusdem mensis marcii, in prefato

loco presentibus omnibus dominis deputatis

predictis, prefatus reverendus dominus Johan-

nes episcopus Tornacensis, commissarius,retu-

lit michi,notario infrascripto, quemdam Antho-

nium Parmensem, sanctissimi Domini nostri

cursorem, de sue révérende Dominationis ordi*

natione et mandato monuisse seu vocasse pre-

fatum dominum Johannem comitem heri pro

hodie ad comparendum coram eisdem dominis
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commissario et deputatis, hora consueta, ad

respondendum quibusdam conclusionibus inter

alias per eum oblatis. Qua die idem dominus
Johannes cornes minime comparuit illa die nec

sequentibus diébus in prefata congregatione et

coram prefato domino commisario.

Dicta die ejusdem mensis marcii, congregati

ad invicem, omnes domini deputati prefati prê-

ter dominum Marcum de Miroldo, magistrum

sacri Palacii, qui in omnibus et singulis infra-

scriptis, occasione egritudinis supervenientis

(ut dicebatur) in eum, minime interfuit aut unus

de predictis dominis deputatis fuerit (sic) super

îpsa quarta conclusione incipiens (sic) : Non
assentior communi sentencie, et ejusdem domini

Johannis comitis super ea responsione disputan-

tes, inter se concluserunt in hec formalia verba,

videlicet : Gonsiderata responsione prefati do-

mini Johannis comitis et opinione ac motivis et

racionibus Henrici Cujus... opinioni innititur

prefatus cornes, visum est omnibus prefatis do-

minis deputatis et communi voto ipsorum pre-

fatam conclusionem ex vi sermonis derogare

divine omnipotentie, et hoc sapere heresim.

Supra quinta conclusione predicta incipiens

(sic) : Correlarium non est, etc., prefati domini

deputati in sepedicto loco similiter congregati

in presentia domini Johannis episcopi et com-
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missarii, concluserunt in hec formalia verba,

videlicet : Visa ipsa responsione et declaracione

prefati comitis circa dictam conclusionem,

visum est omnibus unanimiter prefatam res-

ponsionem et declarationem non salvare, quo-

niam prefata conclusio de virtute sermonis sit

erronea et heresim sapiens, nec talis responsio

ad propositum conclusionis prenominate.

Similiter super sexta conclusione incipiens

(sic) : Rationabilius credere, etc., prefati domini

deputati in presencia prefati domini commis-
sarii, post eorumdem super eisdem conclusione

et responsione disputacionem, concluserunt in

hec verba, videlicet : Visa responsione prefati

domini Johannis comitis, dixerunt unanimiter

tam conclusionem quam responsionem et

declaracionem esse temerarias, rejiciendas et

heresim sapientes, quia contra determinacio-

nem universalis Ecclesie.

Circa septimam conclusionem incipientem :

Nulla est sciencia que nos magis certificet, etc.,

in eisdem loco et presencia ipsi domini depu-

tati in hanc conclusionem, post disceptationem

super ea factam, devenerunt et concluserunt,

videlicet : Examinata responsione et declara-

cione prefati domini comitis, unanimiter visum

est prefatas responsionem et declaracionem

non esse ad propositum verborum prefate con-
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clusionis nec salvare quin prefata conclusio sit

de virtute sermonis falsa, erronea, supersticiosa

et heretica.

Die octava ejusdem mensis marcii, predictus

reverendus dominus Johannes, episcopus et

commissarius, in presencia eorumdem domino-

rum deputatorum, in prefato loco, dixit et asse-

ruit sanctissimum Dominum nostrum Papam
Mbi vive vocis oraculo dixisse et commississe,

:uod amplius in futurum non faceret vocari

prefatum dominum Johannem comitem ad

comparandum (sic) in dicta congregatione

coram eisdem dominis deputatis, sed quod ad

ultiora procederet juxta formam brevis.

Die décima ejusdem mensis marcii, prefatus

reverendus dominus Johannes commissarius,

K communi declaracione prefatorum domino-
; um deputatorum, commissit michi, notario

infrascripto, ut infrascriptas sex conclusiones

in uno folio papireo scriptas dare, tradere et

assignare deberem prefato domino Johanni

comiti, ad respondendum et declarandum eas-

dem eisdem dominis commissario et deputatis

infrascriptis, vel, si eidem domino Johanni

comiti magis placeret, ad easdem conclusiones

declarandum coram eisdem dominis commissa-
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rio et deputatis personaliter venire deberet.

Quarum tenores de verbo ad verbum sequuntur

taies.

Sequuntur sex conclusiones declarande

de quibus supra fuit mentio.

[prima conclusio]

Qui dixerit accidens non posse existere nisi

inexistat Eucharistie poterit sacramentum
tenere eciam tenendo panis substanciam non

remanerej ut tenet communis via.

Seconda conclusio.

Si teneatur communis via de possihilitate sup-

positacionis in respectu ad quamcumque creatu-

rem (sic), dico quod sine conversione panis in

corpus Christi vel panitatis annichilatione potest

fieri ut in altari sit corpus Christi secundum
veritatem sacramenti Eucharistie ; quod sit dic-

tum loquendo de possibili, non de sic esse.

Tercia conclusio.

Illa verha : hoc est corpus etc. que in consecra-

tione dicuntur materialiter tenentur, non signi-

ficative.

I
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QUARTA CONCLUSIO.

Miracula Christi non ratione rei fade, sed

ratione inodi faciendi, divinitatis argumentum
certissitnum sunt.

QUINTA CONCLUSIO.

Magis improprie dicitur de Deo quod sit intel-

lectus vel intelligens, qtiam de anima rationali

quod sit angélus.

SeXTA CONCLUSIO.

Nichil intelligit actu et distincte anima, nisi

seipsam.

Quibus quidem sex conclusionibus in dicto

papiro descriptis de mandate, ex commun!
deliberatione prefatorum dominorum commis-
sarii et deputatorum receptis per me notarium

publicum infrascriptum. die dominica xi ejus-

dem mensis, de mandato et deliberatione pre-

missorum, in secunda sala Palatii apostolici,

Rome, apud Sanctum Petrum, eidem domino
Johanni comiti manualiter tradidi et assignavi,

presentibus famulo suo etpluribus aliispersonis.

Et deinde, die lune xij et martis xiij ejusdem

mensis marcii, congregatis ad invicem in pre-

8
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fato loco prefatis dominis deputatis coram pre-

dicto domino Johanne commissario, ipse domi-

nuscommissarius retulit sibi fuisse presentatum

folium predictum cum responsionibus et decla-

racionibus ejusdem domini Johannis comitis

super dictis sex conclusionibus, manu propria

(ut creditur) scriptis. Quibus ibidem coram eis-

dem dominis commissario et deputatis alta et

intelligibili voce lectis, ex communi delibera-

tione omnium predictorum dominorum com-
missarii et deputatorum dixerunt et determina-

verunt formaliter,singulasingulis respondentes,

prout infra sequitur. Et primo super prima

conclusione :

Declaracio prime conclusionis predicte.

Qui dixerit accidenSfetc.j existere, ut supra.

Responsio domini Johannis comitis : « Po-
test aliquis tenere quod existencia per Dei

potenciam separatur ab essencia et hoc tenendo

potest dicere quod, facta transsubstanciacione

substancie panis in corpus Ghristi, remanet

existencia panis, que fundat existenciam acci-

dentium. »

Responsio dominorum deputatorum eisdem

conclusion! et declarationi.

Quibus conclusioni et responsioni prefati
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domini deputati, coram prefato domino com-

missario, communi deliberacione dixerunt infra-

scripta verba, videlicet : « Ista responsio non

salvat conclusionem
;
ymmo utraque, videlicet

conclusio et responsio, est erronea. »

Declaracio secunde conclusionis.

Si teneatur communis via, etc., ut supra.

Responsio domini Johannis comitis : « Si

Deus potest suppositare quamlibet creaturam,

potest suppositare substanciam panis
;
quo facto

per communicationem ydiomatum, ille panis

erit vere Deus homo ; et ita illud quod a sacer-

dote célébrante adorandum erigitur, adorari

potest adoracione latrie propter ydemptitatem

suppositi. Et hoc intelligo per veritatem sacra-

menti, et hanc opinionem tractaverunt magni

viri. »

Responsio dominorum deputatorum

huic conclusioni et responsioni.

Quia ex ista conclusione dominus comes

intendit quod ex nova assumptione panis, stante

substancia panis, posset salvari veritas sacre

Eucharistie secundum institutionem Christi

quam tenet Ecclesia, dicitur quod ista conclu-

sio est falsa et erronea in fide.
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Declaracio tercie conclusionis per dominum
comitem facta.

Illa verba hoc est corpus, etc. — Déclarât

dominus Johannes in his verbis : « Videatur

glossa de consecratione dist. 2a, capitule timo-

rem, et habebit intentum conclusionis. »

Determinacio ut supra dominorum
deputatorum.

Ista conclusio est scandalosa et contra com-
munem opinionem sanctorum doctorum, nec

opinio glosatorum in hoc tenetur.

Declaracio quarte conclusionis

per dominum comitem facta.

Miracula Christi, etc., ut supra. — « Est com-
munis sentencia theologorum quod opéra que

faciebat Ghristus, possent fieri eciam a virtute

divina, mediante puro homine; sed id quod
concludit, evidenter ipsum propria virtute et

non aliunde accepta fecisse miracula, estmodus
faciendi, quia scilicet in orando vel alii secun-

dum (sic) propria[m] potestate[m] et imperando
multa faciunt miracula. »

Determinacio dominorum deputatorum.

« Conclusio potest trahi ad malum sensum,

quia continetur inter magicas, dato quod sua

declaratio sit vera et tollerabilis. »
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Declaracio quinte conclusionis

per dominum comitem facta.

Magis improprie dicitury etc. — « Conclusio

innititur modo loquendi Dyonisii, qui dicit

quod de Deo non débet dici quod sit intel-

lectus neque intelligibile, et similia. Eodem
quoque modo accipiantur verba mea, quo ac-

cipiuntur verba Dyonisii. »

Determinacio dominorum deputatorum.

Conclusio ista est falsa et ad hereticum sen-

sum transferri potest, neque satisfacit sua

declaratio.

Declaracio sexte conclusionis per prefatum
dominum comitem.

Nichil intelligit actu, etc. — « Loquor de illo

actu intelligendi, qui dicitur intelligere abdi-

tum, cujus memorat Henricus nonoQuodlibet,

et Augustinus sepe in libro de Trinitate. »

Determinacio dominorum deputatorum.

Conclusio est falsa et non est ad intellectum

doctorum quos in responsione adducit.

Que omnia et similia, sicut premittitur, per

me notarium publicum infrascriptum scripta et

adnonata, per prefatos reverendos pçitres domi-
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nos acta, facta, disputata, digesta et matura

eorum communi deliberacione conclusa coram

predicto reverendo in Christo pâtre et domino

Johanne episcopo et commissario ibidem

approbante et Rome,

in Palacio apostolico, apud Sanctum Petrum,

in caméra proprie habitationis ipsius domini

commissarii, anno, mense et diebus prenun-

tiatis, presentibus eisdem omnibus dominis

commissario et deputatis predictis et me nota-

rio publico infrascripto de premissis rogatis.

Et ego Aloysius de Campania, clericus Saleri-

nus, Januensis diocesis, publicus apostolica et

imperiali auctoritatibus ac Camere apostolica

notarius, qui premissis omnibus et singulis,

dum (sicut premittitur) agerentur, dicerentur et

fièrent, una cum prefatis reverendis dominis

commissario et deputatis super infrascriptis

presens interfui, eaque sic fieri vidi, audivi et

in notam sumpsi et quia premissa omnia et

singula (ut premittitur) disputata, digesta et con-

clusa, per alium fidelem scribam, aliis tune

me prepedito negociis, scripta confeci, et in

hanc publicam formam redegi, signoque et

nomine meis solitis et consuetis signavi, sub-

scripsi et publicavi, in fidem et testimonium
omnium et singulorum premissorum rogatus et

requisitus.

K
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Ego Johannes Tornacensis, commissarius

interfui omnibus suprascriptis.

Ego Petrus, episcopus Usselensis, prefatis

(ut prefertur) interfui, examinavi cum aliis

reverendis patribus et magistris deputatis sen-

sui et determinavi et in fidem premissorum

mea propria manu me subscripsi.

Ego frater Franciscus Sanson, generalis Mino-

rum indignus, ut supra affirmo et in testimo-

nium premissorum mea propria manu sub-

scripsi.

Ego Anthonius Flores, utriusque juris doctor,

sanctissimi Domini nostri Pape referendarius,

in hiis que facultatem juris concernunt assen-

cio, et propria manu subscribo.

Ego frater Lucas de Fulgineo, ordinis Servo-

rum sancte Marie, Domini nostri Pape peniten-

ciarius, ut supra firmo; in cujus fidem me propria

manu subscripsi.

Et ego magister Franciscus de Murcia assen-

cior omnibus suprascriptis.

Ego frater Baptista Signorius, Genuensis,

procurator ordinis fratrum Heremitarum sancti

Augustini, suprascripta confirmo, et in fidem

me propria manu subscripsi.

Ego frater Christoforus de Castronovo, ordi-

nis Minorum, suprascripta confirmo, et in fidem

me propria manu subscripsi.
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Ego Johannes de la Mirandula, etiam videns

illud quod sanctissimus Dominus noster et

domini deputatî per suam Sanctitatem de meis

conclusionibus suprascriptis sentiunt et déter-

minant, fateor conclusiones esse taies quales

esse eas déterminant sua Sanctitas et approbati

judices per eam, atque ita rite teneo, nec tenebo

unquam aliquid earum, quia sua Sanctitas et

domini deputati per eam judicant non esse

tenenda, et ita juro.

Anno a nativitate Domini MCCCCLXXXVIJ,
indictione quinta, die vero martis tricesimaprima

et ultima mensis julii, pontificatus sanctissimi

in Christo patris et domini nostri Innocencii

divina providencia pape octavi anno tertio,

ego Jacobus Quentinoti, clericus Rauensis (?),

publicus apostolica et imperiali auctoritatibus

necnon sacri Palacii apostolici ac Curie et

Camere apostolice causarum notarius, de man-
dato venerabilis et circumspecti ac eximii viri

domini Anthonii Grochis, legum doctoris, reve-

rendi in. Christo patris et domini Pétri de Vi-

centia, episcopi Cesenatensis, dicte curie cau-

sarum Camere apostolice generalis auditoris

locum tenentis, ad illustrem et generosum virum

I
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dominum Johannem Picum Mirandulam,comi-

tem Concordie suprascriptum, Rome, in domo
( sue soli[t]e residencie, in quadam caméra supe-

1 riori existentem,una cum suprascriptis testibus

|; personaliter accessi, et sibi hune processum,

ut illum subscriberet, prout infra scriptum est,

manu sua propria, presentavi.

Quiquidem dominus Johannes cornes dictum

processum de meis manibus ad se bénigne et

gratiose recipiens, illico sponte ipsum proces-

sum manu sua propria in octo versibus supra-

scriptis subscripsit, et illum sic subscriptum

michi restituit dicto domino Anthonio locum

tenenti reportandum, presentibus ibidem me,

notario suprascripto, et honorabilibus viris

dominis Hermanno Hervertink et Jacobo Lom-
bardi, clericis Monasteriensis et Tullensis dio-

cesum, testibus ad premissa per me vocatis,

ductis specialiter atque rogatis. In quorum
fidem et testimoniumpremissorum hic me manu
propria subscripsi, et signum meum apposui

consuetum.

Ita est. Jacobus Quentinoti notarius

suprascriptus, manu propria.

Quamquam ego Johannes Cordier, visa qua-
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dam declaracione nonnuUarum conclusionum

de illis quas pro disputandis in Urbe posuit et

publicavit dominus Johannes Picus, Concordie

cornes, dixerim sub correctione Sancte Sedis

apostolice et sedentis in ea summis (sic) Ponti-

ficis, predictas conclusiones numéro tredecim

in sensu specificato et explicato in dicta decla-

racione esse probabiles atque catholicas, easque

in dicto sensu posse disputari ; tandem tamen,

ipsa veritate sola coactus, dico quod dicte con-

clusiones minime debuerunt simpliciter et

indistincte poni et pro disputandis publicari,

quia, non obstante prefata declaratione, dicte

conclusiones omnes tredecim false sunt ac

erronée, alique etiam heretice, alie vero taies

quales ego cum aliis deputatis reverendis patri-

bus doctoribus et magistris eas esse dixi et

scripsi in codice per me antea super dictis con-

clusionibus et aliis edito, cujus duplum propria

manu signatum apud se habet reverendus in

Christo pater dominus Tornacensis episcopus.

Presenti autem mee determinationi promitto

nunquam contraventurum.

Ita est. Cordier, manu propria.

Ego Johannes de Mierle fateor subscripsisse
\

i
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jertarum assertionum comitis etc. declara-

ciones, approbando précise illas secundum
sensus in codice subscripsionis positas ac desi-

-;natas et non aliter, ut dicta suprascripsio plene

jontinet, pra prima ejus parte. Et in secunda

parte illius subscripsionis, confiteor me contra-

lixisse certorum magistrorum condempnationi

magistrali, ut pro gradu magistrali puto mihi

licuisse; et ex eis précise capitibus, quia dicebat

et asserebat cornes, cum juramento attestabatur

sensus condempnationis per magistros datos

non fuisse suos, et quod quoad hoc non sen-

tiatrite auditus nec intellectus,ut eciampredicta

subscripsio continet,et quod in ea condempna-
bantur propositiones, que Parisius publice

admittuntur disputabiles et defensibiles ut

eciam predicta subscripsio tangit. Quapropter

illi pie credens, deceptus in hiis que sunt facti,

in quibus eciam quilibet prudentissimus facile

decipi potest, illi condempnationi ut sic facte

contradixi tamquam injuste et non rite facte,

ad effectum précise eum ut omnia verius matu-

rius etrectiori ordine intelligentur (sic), ut eciam

dicta suprascripsio continet. Sed quia qui maie

narrât, maie interprétât, et comes predictos

sensus condempnationis fatetur fuisse suos
;

ideo sola veritate motus et non coactus, simpli-

citer illam condempnationem approbo, prout
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eam magistri deputati fecerunt. Promitto illi

nunquam contraventurum, et ita juro, et con-

fiteor predictam declaracionem non sufficienter

salvare conclusiones predictas.

Ita testor. Jo. de Myrle, manu propria.

Copia secundi brevis.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam

benedictionem. — Superioribus mensibus, cum
dilectus filiusJohannesPicuSjConcordie cornes,

diversas variarum facultatum conclusiones pro-

posuisset publice disputandas, que vel ex vi

verborum a tramite ortodoxe fidei deviare

videri poterant, vel propter nova et insueta

vocabula declaracione explanacioneque indi-

gere, tibi, Tornacensis, per alias nostras litteras

in forma brevis commisimus ut venerabilibus

fratribus nostris episcopis et aliis sacre théo-

logie professoribus, ad id a nobis specialiter

deputatis, ac eciam dicto Johanni (sic) Picp con-

vocatis cum eisdem auctoritate nostra presi-

dendo, efficeres ut ejusmodi conclusiones discu-

terentur et ad examen venerabilium fratrum

nostrorum sacre Romane Ecclesie cardinalium
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quos ad hec deputaveramus, referri possent;

et facta nobis per eosdem cardinales in sacro

consistorio relatione opportuna super illis

,

prout res exigebat, providere possemus, prout

in ipsis litteris plenius continetur. Cum autem,

sicut accepimus, idem Johannes Picus, qui

a te una cum dictis episcopis et professori-

bus sepius audiius fuit, provisione et declara-

cione nostra non exspectata,nova scripta super

hujusmodi conclusione (sic) assertione addiderit,

eaque a nonnullis sacre théologie professoribus

parum consideratis subscribi fecerit; nos, qui

ex pastoralis officii ministerio omni studio

curare debemus ut fidei catholice puritas pre-

servetur et nullis ambiguitatibus aut erroribus

involvatur, huic rei opportune occurrere cupien-

tes, fraternitati vestre, de quarum doctrina, pro-

bitate et singulari prudentia precipuam in

Domino fiduciam obtinemus, committimus per

présentes, ut super hujusmodi scriptis et sub-

scriptione diligentius inquirendo, illaque, adhi-

bitis episcopis et professoribus per nos, ut

prefertur, deputatis, discutiendo contra actores

et subscriptores scriptorum hujusmodi more
inquisitorum heretice pravitatis (taies enim vos

in hac causa esse volumus) procedatis, dantes

vobis plenam auctoritate presentium facultatem

citandi, capiendi et carcerandi carceratosque
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examinandi et juxta sanctiones canonicas

puniendi, reliqua omnia et singula faciendi que

inquisitores predicti in similibus causis de jure

vel consuetudine agere possunt, contrariis non
obstantibus quibuscumque. Datum Rome,
apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris,

die sexta junii MCGCGLXXXVIJ, pontificatus

nostri anno tertio. Sic signatum: Hie[ronymus]

Balbanus. Et in dorso et rétro hahebatur :

Venerabilibus fratribus Johanni Tornacensi,

domus nostre magistro, et Petro Gesenatensi,

Romane curie et causarum generali auditori,

episcopis et commissariis nostris.

EXTRAITS DE LA CORRESPONDANCE DES NONCES

A LA COUR DE CHARLES VIII (1488)

I.

« Scripsimus Lugduni Sanctitati Vestre quod
egeramus in negotio Joannis Mirandulani. In-

terea dum fuimus in itinere veniendi Parisius,

fuit captus prope Lugdunum ad septem leucas
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in Delphinatu, ea via qua ctiam nos venimus,

cuius Delphinatus gubernator est Illustrissi-

mus Dominus Philippus de Sabaudia. Eo capto,

orator Illustrissimi ducis Mediolani intercessit

apud regiamMaiestatem ut liberaretur, laudans

ipsum et dicens esse subditum Status Medio-

lanensis, et quod nihil commiserat propter

quod capi deberet, sed solum causa videndi

regem et hanc Universitatem hue veniebat; et

ita obtinuit litteras de eo relaxando. Quam
primum hue applicuimus, ordinavimus litteras

patentes cum insertione litterarum apostolica-

rum damnationis Conclusionum eius, et brevis

circa illorum executionem et ipsius Joannis et

complicum capturam, dirigentes illas universis

et singulis tam ecclesiasticis quam secularibus,

etc. ; sub censuris et pénis contentis tam in

litteris quam in brevi in forma processus; et

obtinuimus litteras a rege ad Dominum Philip-

pum, ut quia intellexit a nobis captum esse

propter heresim, non obstantibus prioribus lit-

teris, si ita viderit esse, eum retineat. Scripsi-

mus etiam nos eidem Philippo et Reverendis-

simo Domino Cardinali Lugdunensi et eius

officiali; et cum his omnibus litteris mittimus

caballarium ad Dominum Philippum ut sciât

quod sit de illo homine, et si sit adhuc deten-

tus, et debeat detineri ad libitum Sanctitatis
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Vestre, redeat ad nos ; si vero esset liberatus,

persequatur ipsum per regnum, si in eo est,

cum litteris illis patentibus, ut iterum detinea-

tur. Et caballarius presentabit has litteras nos-

tras banco de Gaponibus, Lugduni, qui mittent

eas cito et fideliter.

« Nos expliciti aliquantulum ex negotiis nobis

cum rege commissis, exequemur etiam man-

data Sanctitatis Vestre et cum rege et cum Uni-

versitate circa materiam eiusdem Joannis

Mirandulani ; et cum rege incipiemus die

dominico, deinde sequemur cum aliis ut pre-

veniamus eum, si forte hue veniret, quod non
credimus...

«... Heri que fuit dies dominica 27 presentis

mensis, accessimus ad Regem, qui bénigne nos

audivit
;

presentavimus ei brève Sanctitatis

Vestre in causa heresis Joannis Mirandulani :

quo lectOj diximus que inde secuta sunt, et quo-

modo fuerat detentus a Domino Bressie, et ut

Maiestas Sua vellet agere quod ex tali homine

non oriretur aliquod scandalum in hoc inclito

regno; ettetigimus omnia opportuna circa hune

articulum...

((... Hodie erimus cum Universitate et Facul-

tate théologie pro negotio fidei contra Joannem
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Mirandulanum et nihil omittemus. Reltquum

est ut nos humillime commendemus sacratis-

simis pedibus Sanctitatis Vcstre, que nos ha-

beat excusâtes, si tardavimus ei scribere post-

quam hue venimus ; visum est enim in tam
longo itinere litteras non debere esse inanes et

ieiunas. Si vero nimis curiosi fuimus in scri-

bendo etiam minima,ignoscat Sanctitas Vestra,

quia opportunum visum est de omnibus plene

certiorem facere Sanctitatem Vestram que ex

minimis potest etiam maiora coniectari.

« Dum hec scriberemus die 28 januarii,

veniente ad nos Domino Senoniense hora

octava, cum aliis deputatis fuimus a rege vocati.

Et quia Facultas théologie nostra causa erat

congregata, ne videremur eis illudere, ego A.

Flores ivi ad eos, et nos L. Traguriensis et

Joannes Horioli accessimus ad Regem
«... Eodem tempore ego quoque A. Flores

accessi ad Facultatem théologie iam congrega-

tam, eisque brève Sanctitatis Vestre obtuli. Quo
lecto, lecte sunt littere apostolice super damna-
tione libelli noningentarum Gonclusionum

,

deinde brève nostrum super illarum executione

et captione Joannis Mirandulani et Cordier.

Exposui eis seriem rei a principio, laudavique

eos ex parte Sanctitatis Vestre, et hortatus sum
eos adperseverandum in obedientia Sanctitatis
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Ve€tre et Sancte Sedis Apostolice, et ut essent

boni pugiles fidei catholice prout professio exi-

gebat, et multa similia; et de omnibus rogavi

notarium et testes ibi présentes. Responderunt

quod obedirent Sanctitati Vestre et quod vole-

bant habere exemplum litterarum in archivio

suo, et venirent ad nos super aliquibus decla-

rationibus '.

« Hodie, que fuit dies 29. presentis mensis,

venit ad nos orator ducis Mediolani, et dixit

quod imprudens peccaverat; nesciens quod de

aliqua heresi esset notatus, intercesserat apud

regem quod cornes Jo. Mirandulanus liberaretur

a Domino Bressie; et cum Dominus Bressie

duceret eum secum hue captivum, iterum pro

ipso accesserat ad regem; et Majestatem Suam
dixisse Domino bailivo Meldensi in aurem ut

sibi responderet nos de dicto Joanne alloquutos

fuisse Gelsitudinem Suam tamquam de heretico.

Et propterea veniebat ad nos, quia sciebat Illus-

trissimum Dominum suum esse bonum catho-

licum et devotum Sancte Sedis apostolice et

Sanctitatis Vestre, et ipse quoque erat inimicus

hereticorum. Non instruximus eum de omni-

bus ; nihilhominus addidit, si hue venerit, appel-

labit ad curiam Parlamenti, et res hic erit hoc

I. Voir plus haut, page 69, note i.
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modo longo tempore; cui dedimus congruum

responsumet, superveniente Domino Meldense,

ipse discessit. Gum Domino Meldense, cui

brève et litteras presentavimus, de* hac re

loquuti sumus accuratissime. Ipse obtulit se

promptissimum pro Sedeapostolica
;
propterea,

Pater sancte, non est irritandus cum illo brevi

citatorio, cum presertim jam Dominus Pari-

siensis fecerit via facti abscidi ei caudam cappe;

et sic est materia privata inter eos, quia omnes
magistri portant cappas magistrales ad simili-

tudinem cardinalium, et quia tanquam episco-

pus faciebat sibi portari caudam. Hinc iniurie,

hic sunt factiones sicut alibi; et querunt, ut

confundant adversarios, etiam eos in Romana
curia accusare. Unum est quod in actibus Fa-

cultatis théologie respectu aliorum magistrorum

illa delatio cappe in episcopo de corpore dicte

Facultatis non erat adeo indecens, quod prop-

ter hoc mereatur citari ad Romanam curiam;

maxime cum sit in eiusmodi Facultate satis

reputatus , et nunc eo nobis opus sit propter

Mirandulanum.

« Venit ad nos heri Dominus Parisiensis et

obtulit se die dominico solemniter infra mis-

sarum solemnia facere publicari buUam dam-
nationis et totum processum nostrum desuper

factum; et quia in libello continentur etiam
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conclusiones catholice, petiit declarationem.

Respondimus quod conclusiones catholice non
damnantur et possunt haberi ex auctoribus

suis, sed damnatur totus libellus ex admixtione

hereticarum, quia modicum fermentum cor-

rumpit totam massam. Et sic ipse, et qui cum
eo aderat, remanserunt satisfacti

«... Hodie discessit unus caballarius cum lit-

teris regiis ad Sanctitatem Vestram Quare
deliberavimus remittere caballarium qui venit

cum brevibus pro nepote Domini sancti Pétri \
et ipse erit harum portitor, cum presertim intel-

leximus Dominum Bressie ducere secum Joan-

nem Mirandulanum captivum : ad quem
mittemus cras unum cum litteris regiis et nos-

tris [et] processu ad inducendum ipsum ut remit-

tat ipsum Bressiam, ut ibi ad mandatum Sanc-

titatis Vestre detineatur "*; quod poterit facere,

1. Les nonces avaient charge de recommander au

roi Leonardo Grosso délia Rovere, neveu du cardi-

nal de Saint-Pierre-aux-Liens, pour le siège épisco-

pal d'Agen. (Lettre des nonces au pape, Paris, 29 jan-

vier 1488.) Cf. également Léonce de Villeneuve,

Recherches sur la Famille Délia Rovere, Rome, 1 887»

in-8, p. 56.

2. La phrase est assez incorrecte, bien qu'elle se

comprenne facilement. Les nonces avaient cons-

cience de leur style négligé et ils s'en excusent
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cum Rex remittat dictum Joannem arbitrio

Domini Bressie. Cupimushoc, ne sit nobis dis-

putatio cum aliquo vel de Parlamento, vel alio

de homine isto, et ad alia possimus intendere.

Dominus Bressie est in itinere, et iam appro-

pinquant his locis ; si illum remiserit, melius

erit; si non, faciemus omnem diligentiam ut

de illo fiât quod légitime débet fieri. Cancella-

rius eius causa omnium malorum est : Gratia-

nopoli, in immunitate ecclesie curabimus ut ibi

retineatur carceratus...

« Parisius, die ultima Januarii 1488.

Sanctitatis Vestre

« Humillimi servuli, L. Traguriensis.

« A. Flores,

« Jo. Orioli. »

Bibl. Marciana, lat. IX, 12g, fol. 2-10. (Lettre

originale sur papier.)

quelques lignes plus loin. « Ignoscat Sanctitas Ves-

tra, si inepte et inconcinne ac prolixe nimis molesti

fuimus Sanctitati Vestre : oportet in tam longo iti-

nere longas esse litteras, et in multiloquio raro

deest peccatum. »
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« Beatissime Pater, post pedum oscula bea-

torum. Postquam alias litteras scripsimus et post

discessum tabellarii, hec occurrerunt signifi-

canda Sanctitati Vestre, quod Illustrissimus

D. Philippus de Sabaudia, Dominus Brexie,

concluserat mecum Jo. Orioli, quod cum esset

iturus ad Christianissimum Dominum regem,

relinqueret hic Joannem Comitem Mirandula-

num, et daremus operam ut caperetur ; et post-

quam fuisset captus, dixerat se contentari quod

mitteretur ad castra ipsius D. Philippi ad fra-

tremmeum; sed postea, mutata sententia, quod

cur feceritnescimus, dixit se ducturum ipsum Jo-

hannem comitem ad Dominum Regem, et quod

unus nostrum iret etiam ad eius Maiestatem.

Ivi postea ipse Johannes Orioli ad cancella-

rium huius Regni, qui (sicuti scripseramus) ex

parte Régis commiserat preposito Parisiensi,

qui etiam est iudex secularis et criminalis, ut

prestaret nobis bracchium seculare ad capien-

dum eundem comitem Johannem : qui can-

cellarius etiam hortatus est ut unus nostrum

eat post ipsum comitem Johannem. Et hoc

mane, quia appropinquabat hora qua debebant

publicari apostolice littere damnationis libelli
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tum pro ipso Johanne et eius sequacibus et

complicibus capiendis, ivimus ad D. episco-

puni Parisiensem, et factis processionibus ac

congregata magna multitudine populi et cleri,

in solemni predicatione, assistente ipso Domino
episcopo et nobis, earumdem litterarum et

brevis ténor publicatus fuit. Et post prandium,

ad quod invitati fueramus ab eodem Domino
episcopo, ivimus ad Reverendissimum Domi-

num archiepiscopum Burdegallensem ut, quia

audieramus eum esse iturum ad Regiam Maies-

tatem, commendaremus ncgotia Sanctitatis

Vestre

(( ... Et quantum ad eundem Johannem Miran-

dulanum, ipse Dominus Burdegallensis lauda-

vit quod aliquis nostrum eat post eum, sicuti

superius scriptum est. Et propter hospitiorum

incommoditatem, eum Regia Maiestas eat per

villagia, cras ego Antonius Flores et ego

JoannesOrioli eum quattuor equis ibimus post

ipsum Johannem Mirandulanum, et adhibemus

omnem curam et diligentiam ut capiatur. Nacti.

nuntium iturum Lugdunum, unde he littere

poterunt mitti Romam, scripsimus hec Sancti-

tati Vestre, ut significaremus ei que post disces-

sum predicri tabellarii occurrerunt, et spera-

mus quod forte Dominus Brexie contentabitur
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quod iussu Régis dictus Johannes iterum capia-

tur et tradatur ipsi Domino Brexie, rrxittendus

in custodiam ad castra sua, ut aliquid ex hac re

non perdat. Quidquid tamen sequetur, habita

nuntiorum opportunitate, significabimus Sanc-

titati Vestre Parisius, die 3 februarii 1488. »

Bibl. Marciana, lat. IX, 12g, fol. 19. (Lettre